
    
 

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI SOCIALI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              n. 66 in data 15.05.2023  

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS.50/2016 ART. 36 COMMA 2 LETT A) 

DELL’ATTIVITÁ DI SUPPORTO LEGALE RELATIVA ALLA II FASE DEL PROGETTO COMESTIA-

MO, DENOMINATA “IL CORAGGIO DI PROVARE” – CIG: Z5D3B25D7B 

 

Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n.07 del 23.09.2022, in esecuzione della deliberazione G.E. n.8/32 del 20.09.2022, è stato no-

minato Segretario, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Servizi Sociali, della Comunità 

Montana;  

- con delibera di G.E. n.2/17 del 17.05.2022 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2022/2024; 

 

Visto che: 

- nell’assemblea dei sindaci del 14.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo di programma, 

con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 2021/2023; 

- che con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di Program-

ma per il triennio 2021/2023, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia di Berga-

mo, dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della 

Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-

Uil pensionati; 

- nelle attività previste per l’attuazione della gestione associata della funzione servizi sociali rientrano gli interventi in favo-

re dei cittadini disabili residenti nel territorio della Valle Brembana per il miglioramento delle loro condizioni di vita. 

 

Presto atto della Delibera di G.E. n.4/5 del 26.02.2019 con la quale: 

- è stato approvato il Progetto “Comestiamo – Avvio Gruppo di auto mutuo aiuto A.M.A. di familiari di persone disabili e di 

famiglie affidatarie e dei loro bambini in media e alta Valle Brembana” con capofila la Comunità Montana Valle Brembana, 

finanziato per un importo di €.5.500,00 dalla Fondazione Istituti Educativi di Bergamo, a fronte di un costo complessivo del 

progetto di €.7.300,00; 

- è stato dato atto che i restanti €.1.800,00 saranno coperti per €.600,00 dalla Comunità Montana Valle Brembana e per 

€.1.200,00 dalle cooperative che si occupano del servizio affidi e dei servizi per la disabilità a titolo di compartecipazione al 

progetto; 

 

Dato atto che, a seguito della situazione emergenziale causata dalla pandemia da Covid 19, le azioni avviate nell’annualità 2019 

hanno subito un’interruzione e che rimane un’economia di €.3.000,00; 

Vista la Deliberazione GE n. 3/12 in data 02.05.2023 con la quale è stata approvata la II fase operativa del progetto Comestiamo, 

denominata “Il coraggio di provare”, con l’obiettivo di dare continuità al lavoro svolto dall’ambito sul tema del dopo di noi e del 

trust al fine di migliorare le condizioni di vita delle persone con disabilità, offrendo ai loro cari le informazioni necessarie per far 

conoscere nuove realtà attive sul territorio e accompagnare le famiglie nel percorso di programmazione del futuro;  

 

Considerato che, stante la complessità della normativa del trust, si rende necessario un supporto legale che illustri in maniera chiara 

e comprensibile alle famiglie i vari aspetti legislativi di tale rapporto giuridico; 

 

Preso atto che il budget disponibile per le prestazioni succitate è pari a €.1.500,00; 

Visto il preventivo di spesa inoltrato dal Dott. Ubiali Claudio di Ponte San Pietro (BG) per lo svolgimento dell’attività afferente al-

la II fase del progetto Comestiamo denominata “Il coraggio di provare”, per un costo pari a €.1.500,00 omnicomprensivo, registrato 

al ns. protocollo n. 2992/2/1 in data 08/05/2023; 

Visto il DURC relativo al Dott. Ubiali Claudio registrato al prot. n. 3181 in data 12.05.2023 che risulta regolare; 

Preso atto che la somma complessiva di €.1.500,00 trova copertura nel quadro economico del nuovo progetto; 

Considerato che in base all'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dall'art. 1 c. 130 della Legge n. 145/2018, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 

165/01, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico mes-

so a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";  

 

Visti:  

- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- il regolamento per l'affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  

 



 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento delle attività in oggetto al Dott. Ubiali Claudio; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, al dott. 

Ubiali Claudio di Ponte San Pietro (BG) l’attività di supporto legale relativa alla II fase del progetto Comestiamo denomi-

nata “Il coraggio di provare”, per una spesa complessiva di €. 1.500,00 come da preventivo registrato al ns. prot. n. 2992 

in data 08.05.2023; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €.1.500,00 trova imputazione sul bilancio c.e., secondo il principio di competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011 come sotto specificato 

Miss. Progr. Capitolo Piano dei Conti D.Lgs. 

n.118/2011 

Descrizione Anno Importo 

12 5 10620  

FPV 

01.03.02.99.999 Fondo Nazionale Po-

litiche Sociali 

2023 

Imp. 1683/22/23 

€.1.500,00 

3. di dare atto che la presente determina:  

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione: 

- viene comunicata, per conoscenza. alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente: 

- viene pubblicata all'albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna:  

- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio. 

 

Piazza Brembana, 15.05.20253  

                               IL RESPONSABILE DEL SERIVZIO 

 Regazzoni Dott. Omar  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-15T11:39:39+0200
	Approvo il documento




